Dispensa de Licitação, Artigo 29, Inciso I da Lei 13.303/2026

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DECORRENTE DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO REALIZADA EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 13.303, DE 30.06.2016, E
O REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS
S.A., PUBLICADO EM SUA PÁGINA ELETRÔNICA (WWW.BBTS.COM.BR), QUE ENTRE
SI FAZEM NESTA E MELHOR FORMA DE DIREITO, DE UM LADO A BB TECNOLOGIA
E SERVIÇOS S.A., EMPRESA COM SEDE EM BRASÍLIA/DF, INSCRITA NO CADASTRO
NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA SOB O NÚMERO 42.318.949/0013-18, ADIANTE
DENOMINADA CONTRATANTE, REPRESENTADA PELO(S) ADMINISTRADOR(ES) NO
FINAL QUALIFICADO(S) E, DO OUTRO LADO, A EMPRESA ARQUENGI ARQUITETURA
E ENGENHARIA LTDA., INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
SOB O NÚMERO 29.897.982/0001-48, SITUADA NA RUA DONA ESTEFANIA, 1820
SALA 1, CENTRO, SÃO MATEUS DO SUL PR, CEP 83.900-000, NESTE ATO
REPRESENTADA NA FORMA DE SEUS ATOS CONSTITUTIVOS PELO(S) SEU(S)
REPRESENTANTE(S) LEGAL(IS) AO FINAL QUALIFICADO(S) E ASSINADO(S),
ADIANTE DENOMINADA CONTRATADA, CONSOANTE AS CLÁUSULAS ABAIXO. A
MINUTA-PADRÃO DO PRESENTE CONTRATO FOI APROVADA PELOS PARECERES
JURÍDICOS Nº 602/2020 (OS nº 627532), Nº 1166/2022 (OS nº 735193), Nº 1423/2022
(OS nº 701842), Nº 1698/2022 (OS nº 803401), Nº 2630/2023 (OS nº 922374), Nº
2023/2897 (OS nº 976534), N° 2024/3122 (OS n° 1011447), N° 2024/3093 (OS n°
10000973) e N° 2024/3149 (OS n° 1010135).

BB Tecnologia e Serviços S.A.

VIGÊNCIA E RESCISÃO

CLÁUSULA SEGUNDA -

a.
b.
c.

d.
e.

f.

g.

h.
i.
j.
k.

l.

m.

n.

o.

p.
q.

r.

a.

b.

c.

d.

a.

CLÁUSULA TERCEIRA - A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância total
estimada de até R$ 130.000,00, pela prestação dos serviços objeto deste contrato,
conforme condições de pagamento definidas na Cláusula Sexta e no Documento nº 1.

CLÁUSULA QUARTA - Nos valores fixados na cláusula acima, estão incluídas todas as
despesas necessárias à plena execução dos serviços, tais como de pessoal, de
administração e todos os encargos (obrigações sociais, impostos, taxas etc.) incidentes
sobre o serviço.

CLÁUSULA QUINTA - O valor estipulado na cláusula anterior é fixo e irreajustável.

Parágrafo Único - O disposto nesta cláusula não impede a eventual concessão de
reequilíbrio contratual,

CLÁUSULA SEXTA - A nota fiscal/fatura deverá:

a) Conter o número da Ordem de Compra, número do DGCO do Contrato, o objeto
contratual

b) Conter agência e número da conta corrente;

c) Conter o endereço onde os serviços foram efetivamente prestados;

d) Conter no corpo da nota fiscal o item de serviço conforme indicado na Lei 116/2003,
quando couber;

e) Ser entregue à CONTRATANTE, em até 5 (cinco) dias úteis subsequentes a data de sua
emissão, sendo entregue até o dia 21 (vinte e um) do mês de sua emissão,
acompanhada do Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica, relativo à prestação de
serviços nos municípios em que o documento é exigido;

f)

g)

Parágrafo Primeiro - O pagamento será creditado em conta corrente mantida
preferencialmente no Banco do Brasil S.A., em nome da CONTRATADA, em 30 dias
corridos a contar da emissão da Nota fiscal, acompanhado do Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletrônica, relativo à prestação de serviços nos municípios em que o documento é
exigido.

Parágrafo Segundo - Constatando a CONTRATANTE qualquer divergência ou
irregularidade na nota fiscal/fatura ou recibo de prestação de serviços, esta será devolvida

à CONTRATADA em, no máximo, 2 (dois) dias úteis a contar da apresentação,
acompanhada das informações correspondentes às irregularidades verificadas, para as
devidas correções. Caso até o dia ajustado para o pagamento, a Nota Fiscal não tenha sido
atestada pela CONTRATANTE, na forma ajustada neste contrato, por culpa da
CONTRATADA, o prazo para pagamento será prorrogado para até 07 (sete) dias úteis após
o ateste pela CONTRATANTE.

Parágrafo Terceiro - A CONTRATANTE efetuará a retenção e o recolhimento de tributos,
quando a legislação assim exigir.

A CONTRATADA que se declarar amparada por isenção de tributos,
nos moldes tratados pela Instrução Normativa RFB nº 1234/12, da Receita Federal em que
não ocorra a incidência ou alíquota zero, deve informar esta condição no documento fiscal,
inclusive o enquadramento legal, apresentando as declarações pertinentes, conforme
modelos contidos na mencionada Instrução Normativa.

a)

b)

a)

b)

c)

d)

e)

f)

g)

CONTRATANTE

a)

b)

c)

d)

e)

f)

g)

h)

i)

j)

k)

l)

CONTRATANTE
CONTRATANTE;

m)

n)

CONTRATANTE

o)
CONTRATANTE

p) CONTRATANTE

q)

r)

i.

ii.

iii.

iv.

a)

b)

c)

d)

e)

f)

g)
CONTRATANTE

h)

i)

a)

b)

c)

d)

e)

f)

g)

h)
CONTRATANTE

i)

j)

1.

1.1

2.

2.1 Os serviços compreenderão a elaboração e desenvolvimento dos serviços técnicos
de arquitetura e/ou engenharia, conforme segue:

Projeto Arquitetônico (Reforma)
Projeto de Instalações Elétricas E Iluminação
Projeto de Instalações Hidráulicas
Projeto de Instalações Sanitárias
Projeto de Climatização (Sistema Inverter)
Projeto de Proteção Contra Incêndio e Pânico (Incluindo a Aprovação do
Projeto Junto ao Corpo de Bombeiros)
Projeto de Cabeamento Estruturado (Dados)
Projeto de CFTV e Automação (Controle De Acesso)
Projetos de Identidade Visual
Memorial Descritivo
Especificações Técnicas
Planilhas de Preços (Orçamentos e Composições)
Cronograma Físico-Financeiro
Assessoria, Consultoria e Acompanhamento para Aprovação de Projetos.

2.2 Elementos Técnicos

2.2.1 O Projeto de arquitetura será desenvolvido em etapas, seguindo a referência do
layout sugestivo, Anexo I.A, conforme descrito abaixo:

2.2.1.1 Levantamento da Arquitetura Existente poderá ser realizado com base em
dados e plantas disponibilizadas pela CONTRATANTE.

2.2.1.1.1

2.2.1.1.2

2.2.1.2

2.2.1.2.1

2.2.1.2.2

2.2.1.2.3

2.2.1.2.4

2.2.1.2.5

2.2.1.2.6

2.2.1.2.7

2.2.1.2.8

a.
b.
c.
d.

2.6

2.6.1

2.6.1.1

2.6.1.2

2.6.1.3

2.6.1.4

2.6.14

2.6.14.1

2.6.12.1

I.

2.7

2.7.1

2.7.2

2.7.3

2.7.4

2.7.5

2.7.6

2.7.7

2.7.7.1

2.7.7.2

2.7.7.3
2.7.7.4

2.8

2.8.1

2.8.2

2.8.2.1

VII.

VIII.

2.8.2.2
I.
II.

III.

IV.

V.

VI.

2.8.3

2.9

2.9.1

2.9.2

2.9.3

2.9.4

2.10

2.10.1

2.10.2

2.10.2.1

2.10.2.2

2.10.2.3

2.10.2.4

2.10.3

2.11

2.11.1

2.11.2

2.11.3
2.11.3.1
2.11.3.2

2.11.3.3
2.11.3.4

2.12

2.12.1

2.12.1.1
2.12.1.2
2.12.1.3

2.12.1.4
2.12.1.5

2.12.1.6
2.12.1.7
2.12.1.8
2.12.1.9
2.12.1.10
2.12.1.11

3.

3.1

4.

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

4.8

4.9

4.10

4.11

5.

6.

6.1

6.2

6.3

6.4

7.

7.1

7.1.1

7.1.2
7.1.3

7.2

8.

8.1

9.

9.1

10.

10.1

10.2

10.3

11.

11.1

12.

13.

13.1

13.1.1

13.1.1.1

13.1.1.2

13.1.2

13.1.3

14.

14.1

14.1.1

14.1.2

14.1.3

14.1.3.1

a)

b)

c)

14.1.4

1) para fins do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, não emprega menores

de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e menores de 16 (dezesseis) anos,

salvo na condição de aprendiz a partir dos 14 (quatorze) anos;

2) não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado,

observado o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;